臺北市內湖區明湖國民小學96學年度下學期
【二】年級【健康與體育】領域課程教學計畫
1、 編寫者：二年級全體老師
2、 課程目標：
（一）能夠了解現階段自己的責任。

（二）認識營養的重要，知道正確的用餐習慣及營養均衡的方法。

（三）能了解運動和休息的重要及方法。

（四）能和同學共同合作、快樂學習。

（五）了解平日作事時的各種正確行為，預防小傷害。

（六）能在危機情境中，有應變的能力。

（七）了解預防疾病和避免傳播疾病的行為。

（八）能了解自己身體隱私的部位。

（九）能了解各種污染的種類、來源，並能做好環境保護工作。

（十）能使用各種運動休閒產品，積極參與正常休閒活動。
3、 教材內容（來源）：

4、 教學計畫：
	主題
	單元
	領域及
重大議題
能力指標
	教學目標
	教學重點
	節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	成

長

健

康

行
	一、成長的秘密
	1-1-1

1-1-2

 3-1-1 

6-1-4 

性別平等教育

1-1-2 

4-2-3 

4-2-4 
	1. 能瞭解成長的生理特徵。

2. 並能體會生命的可貴，養成尊重生命的意念。

3. 知道自己的情緒，並能用適當的方式表達自己的感情。

4. 能描述自己現階段成長的最大改變，並能描述自己現階段的責任與成就感。

5. 能觀察人生不同階段的異同，並建立自己的價值觀。
	※-1親親寶貝

◎ 能藉由觀察寵物的一生了解出生、成長的過程，進而體會生命的可貴，養成尊重生命的意念。

◎ 能藉由擁有新寵物及寵物不見了的過程，讓學童能適時表達自己的情感。

※-2百變的我

◎ 能描述人生不同階段的責任與和成就感，及其需求與照護。

◎ 能認真體會做自己時，應做的事的喜悅。

※-3未來的我

◎ 能觀察人生不同階段的異同，並建立自己的價值觀。
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	1. 情境圖、教學卡、喜怒哀槳表情卡

2. 請學童攜帶家中寵物和寵物從小的照片及學童小時候的照片。
	

	成

長

健

康

行
	二、豐富的餐飲
	1-1-4 

2-1-1 

2-1-2 

2-1-3 

2-1-4 

6-1-3 

6-1-5 

環境教育

2-1-2
性別平等教育

6-1-3 

6-1-5 

生涯發展教育

6-1-3

家政教育

2-1-1

2-1-2

2-1-3

2-1-4
	1比較不同家庭的飲食型態及影響飲食習慣的原因，以主動的態度關心自己的日常飲食。

2.分享幫忙做家事經驗，學習健康小餐點的配製及六大類均衡營養的攝取。
	※-1我們的最愛

◎ 藉不同家庭的飲食型態，幫助學童了解環境因素對個人飲食習慣的影響，並鼓勵學童嘗試新食物。

※-2烹調變變變
◎了解食物烹調方法對人體的影響，進而將食物做食用分類。

※-3餐前停看聽

◎藉由看圖說故事的活動，幫助學童體會製作餐點的樂趣和經驗及團體規範的重要。
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	1. 情境圖卡﹙簡易食物製作﹚超媒體光碟（健康廣場－我是小廚師）

2. 食物材料﹙皮蛋、豆腐、柴魚、醬油、油麵、芝麻醬、小黃瓜、胡蘿蔔、鮮奶、木瓜、砂糖﹚、果汁機、水果刀
	

	
	
	
	1. 能體會食物中，少鹽、少糖、少油、多纖維的重要性。

2. 分享同學經驗，學習良好的餐桌禮儀及團體規範，並保持愉快的用餐情緒。
	※-4午餐很營養

◎認識營養均衡及「三少一多」的重要性，了解並設計最佳的菜單。

※-5用餐行為

◎藉由此活動使學童明白健康的獲得，必須從生活中落實。

※-6愉快的午餐約會

◎藉由看圖說故事的活動，幫助學童體會良好的餐桌禮儀及團體規範的重要。

◎能保持愉快的用餐情緒。
	2
	
	
	

	成

長

健

康

行
	三、天天有活力
	1-1-4 

3-1-1 

4-1-3 

5-1-5 

6-1-4 
家政教育

6-1-4
	1. 能了解自己喜歡的運動項目和運動場所的關係。

2. 能遵守運動場地及使用規則。
	※-1我喜歡運動

◎了解自己喜歡的運動，並清楚和場地的關係。

◎清楚運動前應有的行為和習慣。

※-2使用運動場地

◎能了解不同的運動項目和遵守不同運動場所的公共規則。
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	1.學童蒐集各種運動項目圖片2.教學卡、畫線桶、橡皮筋、學童椅子、呼拉圈
	

	健

康

守

護

神
	四、小心別受傷
	3-1-1

3-1-3 

4-1-1 

5-1-1 

5-1-3 

5-1-4 
性別平等教育

4-1-1 

5-1-3 

人權教育

5-1-1 

5-1-3

 5-1-4 

4-1-1 
	1. 能了解平日正確行為，可以預防傷害的發生。

2. 了解平日常見的小傷害和小傷口的處理順序和方法，及了解保健箱的藥物和用品對人的重要性。
	※-1不會受傷

◎了解在不同生活情境中要有不同的正確行為。

◎能了解正確行為的目的並能養成習慣。

※-2小傷口的處理

◎能認識處理小傷口的藥品和用品，並利用情境了解小傷口的簡易處理順序和方法。
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	1.蒐集各種危險動作和正確動作的圖片。

2保健箱、藥物圖片或實物、亦可搭配超媒體光碟（健康廣場－認識醫藥箱）來進行、情境圖


	

	
	
	
	1. 能了解保健箱的功能和家中醫藥箱的重要性。

2. 利用活動培養學童遇到危險能有冷靜的態度和敏捷的求助能力。


	※-3為家準備一個保健箱

◎應用學習認知，了解家中必備保健箱。

◎能了解保健箱應有的用品和藥物，及其使用方法和更換日期。

※-4撥電話遊戲

◎了解遇到緊急事情，應有冷靜的態度和敏捷的求援行為。

◎使學童養成團隊合作動作的敏捷性和記得支援人物的電話。
	2
	
	
	

	
	五、疾病不要來
	3-1-1

4-1-1

5-1-1 

5-1-3 

5-1-4 
6-1-3

7-1-1 
家政教育

性別平等教育

4-1-1 

6-1-3 
	1. 能了解兒童期常見的疾病及自己生病的經驗。

2. 能了解形成疾病的原因和分辨哪些疾病會傳染。
	※-1我生病了

◎能了解兒童期常見的疾病。

◎討論生病的原因和何種疾病具有傳染性。

※-2為什麼會生病

◎藉故事化的情境了解病原體、媒介物和疾病的關係。


	5
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	情境圖﹙為什麼會生病﹚
	

	
	
	
	1.能了解生病了，要避免傳播疾病的方法和行為，並能反思平日常做的行為其原因和結果。

2.能了解自己或他人生病時，別人關心自己及表現自己能主動的關心他人的態度和行為。

3.能了解平日預防疾病的方法和習慣，且能從平日的生活中去檢視行為的正確性。

4.能應用身體創作各種不同圓的造型，並能在創作中表現出自己肢體的感覺。
	※-3好態度、好行為

◎能反思平日自己生病時，避免傳播疾病的方法和行為。

※-4好習慣，保健康

◎能了解平日預防疾病的方法，並養成知行合一的習慣。

※-5身體魔法師

◎讓學童體會自己是身體的主人。

◎應用創作的教學，引導學童肢體的探索，使其具有身體變化的概念。
	
	
	
	

	健

康

守

護

神
	六、我是身體的主人
	1-1-5 

3-1-1 

3-1-4 

4-1-1 

5-1-1

性別平等教育
1-1-5 

人權教育

5-1-1 

生涯發展教育

3-1-4 
	1.用走、點步、跳等不同步伐和他人完成舞蹈。

2.了解在舞蹈活動中，能有彼此互相尊重的態度。

3. 能和同學合作進行團體遊戲。

4. 能了解意外事件的原因，並學會尊重他人。
	※-1快樂唱和跳

◎藉身體進行舞蹈活動，以建立正確的身體意象。

◎藉舞蹈遊戲情境，引導學童尊重身體。

※-2來來來玩遊戲

◎藉由唱跳的遊戲情境，引導學童尊重彼此身體。

◎在遊戲中增進同學間互動的人際關係。
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	教學情境VCD、CD、鈴鼓、哨子、紅色或黃色筆
	

	
	
	
	1. 了解自己身體隱私的地方，並知道人與人之間相處要互相尊重。

2. 能分辨人之間身體接觸的尊重與不尊重，並會保護自己的身體。

3. 能判斷身體的隱私部位和做好保護方法，增強學童平日生活安全的認知和保護方法。
	※-3身體的碰觸

◎提供各種情境，讓學童分辨在日常生活情境下，和他人身體互動及自己情緒的感覺。

※-4我會保護

◎認識自己身體的隱私部位並會保護自己的身體。
	2
	
	
	

	大

地

寶

貝
	七、環保好手
	3-1-1 

3-1-3 

7-1-5 

資訊教育

性別平等教育
家政教育
生涯發展教育

7-1-5 
	1.能了解人、生物與環境的關係。

2.能了解各種汙染的種類、來源。

3.了解地球遭受破壞的嚴重性，進而主動關心環境汙染問題，並於日常生活中落實各項環保工作。
	※-1我們的地球

◎藉由生活化的教材、活動化的教學，增進學童對周遭環境的認識，進而發展維護環境的能力與態度。

※-2地球生病了

◎介紹各種汙染的種類和來源。

◎主動關心環境污染問題，並能設法解決。

※-3美麗新世界

◎上完了「地球生病了」後，了解地球遭受破壞的嚴重性，進而主動關心環境汙染問題，並於日常生活中落實各項環保工作。
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	1. 課前蒐集喜愛的動植物圖片及家人到郊外遊玩的照片、張貼教室。

2. 蒐集有關汙染的資料及圖片張貼教室、情境圖(受汙染的環境)。
3. 利用課餘時間製作四個動物造型箱或紙箱。

4. 紙球、呼拉圈物造型箱或紙箱。
	

	
	
	
	1.能說出及做出正確的各種投擲動作。

2.能做出投擲時的正確角度。
	※-4花樣百出

◎練習左右手傳接球。

◎藉由投擲的遊戲，讓學童學習正確的投擲方式,，提高學習興趣。

※-5闖關大進擊

◎設計一連串的投擲動作，讓學童學會正確的投擲動作。
	2
	
	
	

	大

地

寶

貝
	八、休閒快樂行
	4-1-2 

7-1-3 
生涯發展教育
4-1-2
	1. 能認識休閒運動的種類，並能積極參與各種休閒活動。

2. 能嘗試使用各種資訊管道尋找休閒資訊。

3. 能了解如何蒐集購買運動用品的資訊，並能知道選購運動用品時的應注意事項。

4. 能了解使用運動用品時的使用方法及注意事項。
	※-1空閒時玩什麼

◎能認識休閒運動的種類。

◎知道並且能從電視、報章雜誌等資訊來源得到休閒資訊。

※-2購買與使用

◎藉由討論的進行，認識獲得購買運動用品的各種媒體，並知道購買意願會受這些媒體的影響。

◎藉由課程的進行，了解如何購買有運動用品的安全標誌與應注意事項。

◎藉由情境圖的引導，了解與家人一同購買運動用品會面臨的各種情境，並知道購買時的選擇會對將來使用的情形產生影響。
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	1.蒐集報紙、休閒活動雜誌、體育競賽宣傳單。

2.事先蒐集至少任何一種運動用品上的注意事項及使用標示（如棒球或直排輪）

3.飛盤正手、反手片、哨子、學童準備飛盤、「購物闖關卡」（附件五）
	

	
	
	
	1. 能利用課後或假日和家人或朋友到戶外從事休閒活動。

2. 能學會擲飛盤基本的要領。
	※-3和家人一起從事休閒活動

◎讓學童能於放學後或假日與家人一起到戶外從事休閒活動。

◎指導孩童學習正手、反手投擲盤的方法，並能向教師、教練請教正確的運動資訊。
	2
	
	
	

	大

地

寶

貝
	九、拜訪大自然
	3-1-1 

5-1-1
5-1-2 

5-1-3 

6-1-2 

6-1-3
性別平等教育

5-1-3 

6-1-2 

6-1-3 

人權教育

5-1-1 

5-1-2 

5-1-3

生涯發展教育

6-1-2 

6-1-3 
	1.學會邀請家人或親 友一同從事戶外休閒活動。

2.能遵守團體規範及紀律，維護自己與他人的安全。

3.尊重自然生態，不任意破壞。

4.穿著適合的服裝與選配適當的裝備。

5. 學會如何避免雷擊、弱水、中毒等方法。

6. 學會分辨日常生活中有的動、植物。

7.學會處在陌生環境中可採取的行動，以避免減輕學童焦慮壓力。
	※-1一起出去玩

◎從事戶外休閒活動前的準備工作與注意事項。

※-2我是準備高手

◎穿著適合的服裝與準備裝備從事休閒活動。

※-3拜訪大自然教室

◎從事戶外活動時應注意事項
	2
	口語評量

操作評量

觀察檢核

行為檢核

態度評量
	1. 情境圖、圖畫紙、彩色筆、情境圖（我是準備高手）、圖卡

2. 輕快音樂、錄放音機、橡皮筋、繩子或跳繩、厚紙、報紙或粉筆。
	

	
	
	
	1.能運用簡易的急救方法，將危害減至最輕，如流鼻血的處理方法。

2.能積極參與各項休閒活動。


	※-4意外小插曲

◎遇到意外狀況不可驚慌。

◎能以簡易的急救技巧減輕受傷的危害(參考教學加油站)。

※-5美好的回憶

◎藉由學童已有的舊經驗分享與親友共同參與休閒活動的美好。
	2
	
	
	


5、 評量項目：
	評量項目
	行為表現

	1.養成不偏食、不浪費的良好用餐習慣。
	

	2.了解運動和休息的重要及方法。
	

	3.能在危險情境中有應變能力。
	

	4.能愛護自己的身體和尊重他人的身體。
	

	5.能做好環境保護工作。
	












































































































































